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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku materiálografické přípravy

elektronických prvků. V práci jsou uvedeny základní dostupné materiály a produkty, které

jsou vhodné pro materiálorafickou přípravu elektronických prvků. Dále je popsán celkový

průběh přípravy a zacházení s vybavením. V práci jsou také uvedeny zjištěné doporučené

postupy pro správnou přípravu různých elektronických prvků. V praktické části práce byly

vyzkoušeny některé přístupy pro správnou tvorbu materiálografických výbrusů a výsledky

zdokumentovány pomocí mikroskopu připojeného ke stolnímu počítači.
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Abstract

Palkoska, Jan. Metallographic cross-sections of materials and structures in electronics

[Metalografické výbrusy materiálů a struktur v elektronice]. Pilsen, 2013. Master thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Technologies and Measurement. Supervisor: Jan Řeboun

This diploma thesis is focused on materialographic preparation of electronic components.

The thesis introduces the available basic materials and products that are suitable for the

materialographic preparation of electronic components. There is also described the overall

process of preparation and proper handling with the equipment. The thesis also introduces

recommended procedures for the proper preparation of various electronic components. In the

practical part of the thesis, there were tested some approaches for proper preparation of

materialographic cross-sections and the results were documented using a microscope

connected to a desktop computer.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku správné přípravy materiálografických

výbrusů elektronických prvků. To zahrnuje volbu vhodných materiálů, které se při přípravě

vyuţívají a volbu správných postupů. V první části práce jsou uvedené produkty dostupné na

trhu, které svými vlastnostmi splňují dané poţadavky. Aby bylo moţné rozhodnout o

vhodnosti produktů, bylo nutné se blíţe seznámit s principy materiálografické přípravy

výbrusů a vlastnostmi celé řady různých produktů a materiálů. Informace pro tuto část byly

čerpány především z nabídek jednotlivých výrobců materiálografického vybavení [3, 4, 5, 6].

V další části práce jsou uvedeny základní postupy a způsoby zacházení s materiálem a

vybavením. Tato část je důleţitá především pro pochopení celkového průběhu přípravy a

zároveň pro lepší pochopení následující části. Uvedené základní postupy jsou souhrnem celé

řady informací získaných ze zdrojů, jeţ se zabývají materiálografickou přípravou [1, 7, 8, 9,

10].

Jednu z nejdůleţitějších částí pak tvoří nalezené postupy, které jsou vhodné pro přípravu

výbrusů elektronických prvků. Jde o takové postupy, které svými vlastnostmi nejlépe

odpovídají specifickým potřebám elektronických prvků. Jako zdroj těchto postupů poslouţila

především rozsáhlá publikace [1] zahrnující téměř všechny aspekty materiálografie.

Praktická část práce je spojena s nalezením vhodných postupů a jejím smyslem bylo

vyzkoušet a prakticky si ověřit získané znalosti. Dalším úkolem bylo vyzkoušet, s pouţitím

dostupného vybavení, aplikaci nalezených postupů, případně principy a materiály pouţité

v jednotlivých krocích těchto postupů.
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1 Od metalografie k materiálografii

Moderní technologie a vědy, zabývající se materiály, zkoumají mikrostrukturu téměř všech

pevných materiálů. Klasické označení metalografie není tedy úplně přesné a spíše by se mělo

mluvit o materiálografii. Toto označení navrhli v roce 1968 pánové Crowther a Spanholtz a

dnes mnohem lépe vystihuje výzkum struktury nespočetného mnoţství existujících materiálů.

Také označení osoby – metalograf by mělo být zaměněno za přesnější materiálograf. Stále je

však moţné se setkat s označením metalografie i v souvislosti s jinými neţ kovovými

materiály [1].

G. Petzow definoval materiálografii (metalografii) jako výzkumnou metodu z oboru

materiálových věd, která zahrnuje optické vyšetření mikrostruktury a jejímţ cílem je

kvalitativní a kvantitativní popis mikrostruktury [1].

Termín materiálografie zahrnuje výzkum struktury keramik, kovů, plastů, minerálů a

dalších materiálů. Materiálografie poskytuje pohled na strukturu a to jak na celkovou, tak i na

detailní v řádech desetin nm [1, 2].

Materiálografie však není jen obor zabývající se pouhým zkoumáním struktury, ale

zahrnuje všechny kroky od odebrání reprezentativního vzorku, přes jeho správnou přípravu a

aţ po pozorování jeho struktury a vyhodnocení získaných informací [1].

Materiálografie nachází uplatnění všude tam, kde je potřeba nějakým způsobem hodnotit

vnitřní strukturu materiálů. Představuje vhodný nástroj pro výzkum, zlepšování kvality

výroby a analýzu závad materiálů. Obory vyuţívající materiálografii pak mohou být například

stavařství, letectví, elektrotechnika, automobilový průmysl nebo strojírenství [2].
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2 Materiály/média pro přípravu výbrusů

Pro přípravu materiálografických výbrusů je potřeba celá řada materiálů a přístrojového

vybavení. Dostupnost těchto produktů je dnes velmi dobrá. Na internetu je moţné nalézt

několik velkých společností, zabývajících se výhradně tímto odvětvím. Ty většinou vyrábějí a

nabízejí kompletní vybavení pro materiálografické laboratoře. Vedle těchto velkých

společností působí na trhu i celá řada dalších, menších. V jejich nabídce lze pak najít vybrané

spotřební zboţí pro materiálografii.

Pokud se zaměříme na velké výrobce a jejich sortiment, lze obecně říct, ţe jejich nabídka

je víceméně stejná. Jednotlivé produkty mají velmi podobné vlastnosti a většinou největší

rozdíl představuje jiný obchodní název. Je to pochopitelné, protoţe společnosti musí

respektovat technologické moţnosti pro výrobu výbrusů a také nabídku konkurence. Pro

zákazníka, například specializovanou laboratoř, je to výhoda, neboť můţe vybírat z široké

nabídky produktů.

Mezi některé větší společnosti nabízející materiálografický sortiment patří:

Buehler

Struers

Pace

Technologies

Leco

Corporation

Obrázek 2.1 – Loga společností - Buehler [3], Struers [4], Pace Technologies [5], Leco

Corporation [6]

Některé společnosti poskytují ke svým produktům i základní know-how pro správnou

přípravu výbrusů. Většinou ve formě katalogů, návodů, ale lze najít i poměrně rozsáhlé

průvodce [7, 8, 9, 10], poskytující informace a doporučení pro celou přípravu.
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2.1 Požadavky pro elektronické prvky

Je dostupné velké mnoţství různých materiálů a technologií pro výrobu materiálografických

výbrusů. Nelze je však uţívat univerzálně. Pro tvorbu kvalitních výbrusů je nutné volit jen

vhodné materiály a postupy. Jejich volba se primárně odvíjí od vlastností zkoumaného prvku.

Jednou takovouto skupinou jsou elektronické prvky, součástky a struktury. Ty mají své

specifické vlastnosti, které musí při výrobě výbrusu brány v úvahu [7].

Pro správnou přípravu výbrusu je nutné mít představu o sloţení vzorku a o vlastnostech

materiálů, které jsou pouţity v jeho konstrukci. Většinou je způsob přípravy volen tak, aby co

nejlépe vyhovoval materiálu, který má být zkoumán. Pro vytvoření kvalitního výbrusu je však

nutné brát v úvahu i ostatní přítomné materiály. Opomenutí jedinečného sloţení

elektronických prvků během přípravy můţe mít za následek vznik neţádoucích jevů. Těmi

můţe být například zakulacení hran, vznik reliéfu, zachycení zrn abrasiv do výbrusu nebo

popraskání vzorku. Některé tyto jevy pak mohou být chybně vyhodnoceny jako vady vzniklé

při výrobě nebo jinými vlivy [1].

Následující kapitoly budou rozděleny podle jednotlivých fází přípravy výbrusů. V kaţdé

kapitole budou zmíněny především ty produkty, které jsou vhodné pro přípravu výbrusů

elektronických prvků.

2.2 Odběr vzorku

Odebrání vzorku představuje první krok při tvorbě materiálografického výbrusu. Jeho

smyslem je získání takového vzorku, který bude obsahovat předmět dalšího zkoumání (pájený

spoj, křemíkový čip, pokovený otvor v desce plošných spojů) a zároveň bude vhodné

velikosti pro další kroky přípravy. Pokud je prvek, určený pro výbrus, vhodné velikosti

(neosazená součástka) není nutné jej nijak upravovat a můţe být rovnou pouţit.

Odebráním vzorku nesmí být ovlivněna jeho vnitřní struktura. Vzorek by neměl být při

odběru plasticky deformován a jeho teplota by neměla dosáhnout teploty případných


[…]


materiálů nemá za cíl omezit náklady, ale zkrátit čas přípravy a zlepšit kvalitu vytvořených

výbrusů.

Metalografické výbrusy materiálů a struktur v elektronice Jan Palkoska 2013

87

Domnívám se tedy, ţe pouţití moderních materiálů a produktů bude nákladnější neţ

klasická příprava s větším mnoţstvím brusných papírů. Rozdíl nákladů na tyto metody by

mohl sníţit větší objem přípravy a především poloautomatické provedení přípravy.

Při rozhodování, kterou metodu přípravy zvolit, je tedy nutné vědět, jestli poţadujeme

nízkou cenu, kratší dobu přípravy, nebo vyšší kvalitu připravených výbrusů.

V tabulce 6.1 jsou pro lepší představu uvedeny některé poptané ceny.

Tabulka 6.1 – Ceny vybraných produktů

Produkt Cena

Textilie TexMet C, Ø 250 mm, 10ks 3625,-

Textilie Trident, Ø 250 mm, 10ks 3509,-

Textilie UltraPad, 10ks 4959,-

Diamantový disk Apex Hercules S, Ø 250 mm, 1ks 2833,-

3 µm MetaDi II pasta, 20 g 2042,-

6 µm MetaDi II pasta, 20 g 2801,-

9 µm MetaDi II pasta, 20 g 3538,-

MetaDi kapalina, 5 l 1262,-

3 µm MetaDi diamantová suspenze, 1 l 3973,-

6 µm MetaDi diamantová suspenze, 1 l 4814,-

9 µm MetaDi diamantová suspenze, 1 l 5046,-

MasterPrep, 950 ml 2375,-

VariKleer sada, 1 kg prášek, 500 ml tvrdidlo 2508,-

Drţák vzorků – spirálka, průhledná, 100 ks 922,-

Drţák vzorků – kolíček, umělý, 100 ks 1342,-
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Závěr

V rešeršní části práce jsou uvedeny materiály a média, které jsou dnes dostupné pro

materiálografickou přípravu a svými vlastnostmi jsou vhodné pro elektronické prvky.

Vzhledem k rozsáhlosti nabízeného sortimentu pro toto odvětví jsou jednotlivé materiály a

produkty popsány všeobecně, ale pro ilustraci je uvedeno i několik konkrétních produktů

jednotlivých výrobců. Dostupnost a rozmanitost nabízených produktů bych označil jako velmi

dobrou.

V práci jsou uvedeny i základní postupy popisující materiálografickou přípravu. Jejich

uvedení povaţuji za poměrně důleţité, neboť bez jejich znalosti by bylo pochopení

problematiky přípravy výbrusů náročnější.

Moderní navrţené postupy pro přípravu různých elektronických prvků vyuţívají pro

tvorbu výbrusů nejnovější materiály a lze je tedy povaţovat za dostatečně soudobé. Uvedené

tradiční postupy pak představují osvědčenou praxi vyuţívanou po několik desítek let a

nabízejí moţnost vytvořit kvalitní výbrus s pouţitím tradičních a levnějších materiálů.

V praktické části jsem si vyzkoušel a postupně i osvojil všechny kroky přípravy

materiálografických výbrusů. Vyzkoušel jsem si různé metody řezání vzorků, různé vlastnosti

zalévacích hmot, některé povrchy a média pro broušení a leštění a i samotné leptání výbrusů.

Výsledky některých pokusů mi potvrdily vhodnost pouţití moderních metod pro

přípravu. Například broušení pomocí diamantových past bylo velice účinné a zároveň

nedocházelo k opotřebení brusných produktů, jak tomu je u klasických SiC brusných papírů.

Pouţití těchto moderních médií také umoţnilo nahradit více tradičních kroků. To odpovídá

snaze redukovat počet kroků přípravy pouţitím nových materiálů. Také vyzkoušení různých

zalévacích hmot mi potvrdilo teoretické znalosti jejich vlastností. Bylo změřeno odtrhnutí

zalévací hmoty od vzorku, které se podle předpokladů projevilo u akrylátové pryskyřice. Také

jsem vyzkoušel vliv tvrdosti zalévací hmoty na vznik reliéfu. Reliéf můţe být způsobený

nevhodnou tvrdostí zalévací hmoty, pouţitím měkčích brusných povrchů nebo nadměrným

leštěním, jehoţ vliv byl vyzkoušen. Při pokusech s různými leptadly se mi podařilo připravit

několik výbrusů se správně zvýrazněnou strukturou. Zároveň jsem se ale také přesvědčil, ţe

pro zacházení s leptadly a jejich správné pouţití na první pokus je potřeba značných

praktických zkušeností.
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Vypracování přesné cenové kalkulace jednotlivých postupů nebylo moţné, neboť jsem

neznal všechny potřebné informace a ceny jednotlivých produktů, které nejsou běţně

dostupné a ve většině případů je nutné je poptávat. Z několika dostupných cenových údajů

jsem se pokusil úvahou určit, který přístup, jestli tradiční nebo moderní, je levnější. Dospěl

jsem k závěru, ţe pouţití moderních materiálů je nákladnější a to i za předpokladu, ţe pro

přípravu výbrusu je potřeba méně kroků. Pouţití moderních materiálů a médií je podle mě

vhodné především při tvorbě většího mnoţství výbrusů a pro poloautomatickou nebo plně

automatickou přípravu.
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Přílohy

Na nosiči DVD-ROM, který je součástí práce, jsou veškeré vytvořené obrázky uvedené v této

práci. Dále jsou na něm uloţeny obrázky související s kapitolou 5.6. Jedná se o snímky

účinků leptadel. Obrázky jsou roztříděny podle druhu pájky a čísla leptadla. Názvy

jednotlivých obrázků obsahují detaily (případné naředění demineralizovanou vodou a poměr

naředění a způsob a dobu aplikace).
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