Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Metalografické výbrusy materiálů a struktur v elektronice
Student: Bc. Jan PALKOSKA Std. číslo: E10N0043P
Oponent: Ing. Tomáš Džugan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená závěrečná práce sestává z 90stran textu. Zabývá se aktuální problematikou z oblasti diagnostiky plošných spojů. V teoretické části práce student prokázal znalost dané problematiky a zevrubně popsal jednotlivé fáze a způsoby vytvoření metalografického výbrusu. Stěžejní část práce je, dle mého úsudku, v druhé tedy experimentální části. Zde student prakticky realizoval předchozí teoretické úvahy. Práce obsahuje pouze minimální množství prohrěšků proti pravidlům českého pravopisu a přehlédnutelných neodborných termínů. Za zmínku stojí nevhodný výběr klíčových slov. Například: "vzorek a metoda přípravy." Diplomantem předložená diplomová práce splňuje všechny podmínky pro tento typ závěrečné kvalifikační práce.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete jako jeden ze závěrečných kroků leptání. Lze pro tento krok využít i jiných než zmiňovaných způsobů leptání?
Na str. 76 uvádíte různé rychlosti otáček za minutu při broušení různými zrnitostmi brusných papírů. Uved'te důvod použití různých rychlostí.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....

.....
podpis oponenta práce